

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado  
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 y 2017

(CIFRAS EN PESOS)

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>176,333,316.42</b>	<b>143,400,227.39</b>
Impuestos	1,754,412.64	1,827,835.32
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	758,163.74	802,277.06
Productos de Tipo Corriente	68,413.48	98,866.82
Aprovechamientos de Tipo Corriente	836,419.61	1,342,330.80
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0.00	0.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	4,780,233.33	6,106,807.94
Participaciones y Aportaciones	168,128,012.36	133,222,109.45
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	7,661.26	0.00
<b>Aplicacion</b>	<b>143,116,835.49</b>	<b>97,088,289.07</b>
Servicios Personales	41,405,339.66	35,055,055.15
Materiales y Suministros	24,226,275.33	20,072,665.56
Servicios Generales	15,160,851.65	13,973,985.20
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	12,468,325.99	11,620,676.26
Transferencias al resto del Sector Público	182,530.99	225,665.08
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	7,719,427.49	6,184,476.67
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	41,954,084.38	9,955,765.15
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>33,216,480.93</b>	<b>46,311,938.32</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>90,526,174.18</b>	<b>58,057,089.47</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	41,125,021.77	9,086,732.59
Bienes Muebles	3,089,214.09	0.00
Otros Orígenes de Inversión	46,311,938.32	48,970,356.88
<b>Aplicacion</b>	<b>117,585,547.06</b>	<b>103,919,552.65</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	65,863,145.86	51,190,710.70
Bienes Muebles	1,089,416.42	6,611,000.39
Otras Aplicaciones de Inversión	50,632,984.78	46,117,841.56
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-27,059,372.88</b>	<b>-45,862,463.18</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>166,543,855.21</b>	<b>80,812,487.70</b>
Endeudamiento Neto	1,062,893.75	0.00

**Estado de Flujos de Efectivo Consolidado  
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 y 2017**

(CIFRAS EN PESOS)

Concepto	2018	2017
Interno	1,062,893.75	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	165,480,961.46	80,812,487.70
<b>Aplicacion</b>	<b>168,731,837.21</b>	<b>81,085,961.65</b>
Servicios de la Deuda	1,689,615.18	481,315.37
Interno	1,689,615.18	481,315.37
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	167,042,222.03	80,604,646.28
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-2,187,982.00</b>	<b>-273,473.95</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>3,969,126.05</b>	<b>176,001.19</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>976,100.82</b>	<b>800,099.63</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>4,945,226.87</b>	<b>976,100.82</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que la información aquí expresada, es razonablemente correcta y es responsabilidad del emisor"

\_\_\_\_\_  
C. OMAR RUBEN GILL SANTINI

PRESIDENTE MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
LIC. EVERARDO FIERRO ÁVILA

TESORERO MUNICIPAL